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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dnes aktuálním tématem hrozby islamistického

terorismu ve světě, ale i v České republice, možných příčin zvyšujícího se násilí vůči

civilnímu obyvatelstvu v souvislosti s náboženstvím a ideologií. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce si klade za cíl osvětlení základních pojmů souvisejících

s tématem práce. Je stručně vysvětlen samotný pojem Islám, využity jsou doslovné citace

z Koránu k náhledu na jejich „kaučukové ohýbání“ ve prospěch různých ideologií.

Osvětlena je také odlišnost mezi sunnitskými a šíitskými muslimy, neboť jsem

přesvědčen o tom, že pochopení rozdílných náhledů těchto dvou větví islámu

je podstatné k pochopení dané problematiky. K ucelenému pohledu na věc nemůže chybět

vysvětlení pojmu terorismus s exkurzem do jeho možného historického vzniku a vývoje.

V praktické části práce je proveden průzkum ke zhodnocení současného stavu

problematiky islamistického terorismu a možných teroristických útoků a náboženských

konfliktů ve světě. Průzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření mezi širokou

veřejností, za účelem zjištění názoru občanů ČR na danou problematiku a dle výsledků

průzkumu vytyčení možného doporučení ke zvýšení efektivity informovanosti civilního

obyvatelstva o islámu, resp. islamistického terorismu a jeho hrozby v České republice.

Dále je v práci využita metoda řízeného rozhovoru s muslimem žijícím dlouhodobě

v České republice k tomu, jak on vnímá život v převážně ateisticko – křesťanské zemi,

zda se stal obětí ataku z hlediska vyznání. Jako další řízený rozhovor, který je v práci

použit, je s příslušníkem Policie České republiky, který byl dvakrát vyslán k plnění úkolů

v rámci migrační krize na zahraniční misi a podílel se na registraci imigrantů v Řecku.

Cílem tohoto rozhovoru je určení možnosti, zda v rámci ohromné migrace obyvatelstva

mohli příslušníci nejen české policie odhalit možnou hrozbu teroristy mezi imigranty,

jaké k tomu byly nastaveny bezpečnostní opatření atd.

Klíčová slova

Terorismus; bezpečnost; islám; islamismus; džihád; náboženství.

Abstract

This thesis deals with the topical subject of the threat of Islamic terrorism across

the world as well as in the Czech Republic, and the possible causes for the growing

violence against civilians in relation to religion and ideology. The document is divided

into a theoretical section and a practical section.

The theoretical section of the document aims to clarify the basic terminology related

to the subject matter of the thesis. The subject of Islam itself is defined briefly, using

literal quotations from the Koran in order to contextualise their "bending" in favour

of various ideologies. The differences between Sunni and Shiite Muslims is also clarified,

because I am convinced that understanding the different views of these two branches

of Islam is fundamental in understanding the given issue. Lastly, in order to have

a comprehensive view of the issue, it is important to explain the concept of terrorism with

a digression to its possible historical origins and development.

A survey was conducted for the practical section of the document, evaluating

the current state of the issue of Islamic terrorism and possible terrorist attacks and

religious conflicts in the world. The survey utilised a questionnaire posed to the general

public, in order to determine the opinions of citizens of the Czech Republic about the

issue at hand, and, according to survey results, to mark out possible recommendations for

increasing the effectiveness of the awareness of the civilian public about Islam or rather

Islamic terrorism and its threats in the Czech Republic. The thesis then goes on to utilise

structured interview methods with a Muslim living long-term in the Czech Republic about

how he perceives life in a primarily atheist/Christian country, and whether he has been

the victim of attacks due to his faith. Another structured interview was also conducted

with a member of the Police of the Czech Republic, who was sent on two foreign missions

to perform tasks related to the migrant crisis, and participated in immigrant registration

in Greece. The goal of this interview was to determine whether members of the Czech

police and others could uncover possible terrorist threats among migrants during mass

population migration, what kinds of safety precautions were established, etc.
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1 ÚVOD

Dnešní Evropa se mění, stává se z ní nebezpečné místo. To je takový obecně

rozšířený názor mnoha Evropanů. Islám či muslim jsou slova, která na mnohé obyvatele

starého kontinentu působí jako rudý hadr na býka v aréně. Současná politická, sociální

a hospodářská situace v mnoha arabských a afrických zemích, zejména těch sužovaných

válkami, s sebou přinesla to, co Evropa zažívala před mnoha staletími – velkou migraci

obyvatelstva. Mnozí nově příchozí do Evropy ji vnímají jako rajský ostrov, kde budou

vítáni, kde jim bude poskytnuto bezpečí, práce, naděje. Realita však bývá mnohdy jiná.

Většina z těchto migrantů je muslimského vyznání a hlásí se k Islámu. Od září 2001 má

nejen Evropa, ale celý svět, na paměti, že to byly právě osoby spojené s islámem, které

rozpoutaly svými ataky mnohé války, což přineslo nejvíce utrpení těm nejobyčejnějším

lidem, a kteří teď hledají spásu útěkem. Mnohdy jde o celé rodiny, které nemají ničeho,

ani prostředky k obživě, ani není možné zjistit, jakého jsou původu, odkud přesně

přicházejí atd. To s sebou samozřejmě nese nebezpečí infiltrace „bojovníků“ různých

teroristických a extremistických organizací nejen do Evropy, kteří zde jako „spící agenti“

mohou čekat na pokyny z vyšších míst a postupně připravovat živnou půdu pro různé

např. bombové útoky či jiné násilí, jehož cílem je samozřejmě nejen prolévat krev

nevinných obětí, ale v první řadě vyvolat strach obyvatel toho kterého města či té které

země.

Již v úvodu této diplomové práce nemohu nezmínit práci Samuela Huntingtona,

který „pro futuro“, tedy do budoucna, předvídal, že 21. století se stane dějištěm střetu,

srážek a bojů mezi civilizacemi, přičemž největší nebezpečí představuje konflikt mezi

civilizací západní a islámskou. Tato dnes stále více připomínaná teorie vyvolala

protichůdné, ba mnohdy ostré reakce ze strany jak odborné, tak i laické veřejnosti,

ale i z politických kruhů. Dosud diskuse neutichla, ovšem dnes Huntingtonovi dávají

zapravdu i mnozí z jeho dřívějších odpůrců. Huntington pouze neanalyzuje a nepopisuje

budoucí směr vývoje, nýbrž zároveň vyzývá k utváření budoucnosti. Na závěr své obecné

analýzy geopolitické situace doporučuje Západu přehodnotit svou zahraniční politiku,

prohloubit jednotu západní, tedy euroamerické civilizace, rozšířit součinnost s Ruskem,

Japonskem a Indií, jakož i jihoamerickými státy, z nichž by se měli stát spolehliví

spojenci, a učinit nezbytné kroky k omezení vojenské expanze státu muslimské a čínské

civilizace.
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Osobně se domnívám, že současný muslimský svět prožívá to, co Evropa

ve středověku a zejména v 16. - 17. století, náboženské války protestantů a katolíků,

migraci obyvatelstva. Když bojovali protestanté proti katolíkům, padlo mnoho životů,

mnoho lidí trpělo, místa, kudy táhla vojska, byla devastována. S duchovní rovinou

to často nemělo nic společného, byly to také mocenské zápasy, stejně jako dnes. Naštěstí

vývoj v našem civilizačním okruhu, jak se dnes o tom mluví, nakonec vedl k demokracii.

Snad jednou dojde k tomuto smíru i mezi sunnity a šíity. Teď je to ale opravdu velmi

vážná situace, která ohrožuje nejen je samé, ale i okolní svět.

Mnohé útoky islámských radikálů nejen ve Spojených státech Amerických,

ale zejména v Evropě zasely do srdcí obyvatel zrno pochybnosti o tom, jestli jsou

přicházející muslimové hrozbou či nikoliv. Neumím říci, zda jsou hrozbou či nikoliv,

je samozřejmě možné, že v jejich řadách mohou být osoby, které, zejména poté,

co se přesvědčí na vlastní kůži o tom, že život v Evropě není zase tak lehký a sladký,

jak se domnívali, se nechají zradikalizovat a stanou se hrozbou pro ostatní obyvatele.

Myslím si, že všechny imigrující osoby by se měly především seznámit s prostředím,

do kterého přicházejí. To neznamená, aby ztratily svoji identitu, ale aby respektovaly

určité zvyklosti. A toto by měli muslimové vnímat. Tedy nejen vidět vyšší životní úroveň,

nejen se izolovat, ale poznat kulturu té země, do které přicházejí. Pro to není dostatek

činěno a z toho pak vznikají různé frustrace, které souvisí s agresivitou a podobně.


[…]


politiky, kterou ČR uplatňuje, přistěhovalci z islámského světa. Jednalo se o zneužívání

práv vyplývajících ze zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR. Dlouhodobě

se zneužívají zejména ta ustanovení zákona, která se týkají povolení k dlouhodobému

pobytu za účelem společného soužití rodiny, studia a podnikání. Cizinci, kteří porušují

podmínky udělení dlouhodobého pobytu v ČR, záměrně poskytují nepravdivé informace

a uvádějí české správní úřady v omyl. Platná legislativa navíc omezuje možnost

adekvátním způsobem a za dodržení povinnosti chránit zdroje zpravodajských informací

přihlížet k informacím zpravodajských služeb při udělování a odnímání pobytových

oprávnění cizincům na území ČR.

Většina z těchto osob sice nepředstavovala bezprostřední bezpečnostní hrozbu,

ale u některých z nich byla identifikována potenciální bezpečnostní rizika, např.

v několika případech se jednalo o stoupence ideologie IS.“

Další porovnání je provedeno s dílem autora Marka Juergensmeyera Teror v mysli

boží: Globální vzestup náboženského násilí. Kniha je unikátní analýzou propojení

náboženství a násilí v činnosti současných náboženských organizací a komunit, které jsou

zodpovědné za páchání teroristických činů. Autor se snaží pátrat ve vnitřní logice

náboženského terorismu, která je z větší části postavena na symbolice a scénáři. I v této

publikaci světoznámého autora je pohled na danou problematiku propojování islámu

a terorismu, velice skeptický. To opět potvrzuje aktuálnost získaných výsledků

z diplomové práce.
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7 ZÁVĚR

Náboženství, víra, války a boje, rozepře, neshody, ale i usmíření provázejí lidstvo

od počátku věků. Jak se měnila technická vyspělost lidstva, měnila se i taktika

a používané zbraně. Od klacků a kamenů jsme přešli na nukleární, sonické a střelné

zbraně, výbušniny a bomby. Lidé zastávající určitý názor, čímž mám na mysli různá

extremistická uskupení, se namísto dialogu vrhají k násilí s cílem vyvolat strach a pomocí

primitivního zákona „silnějšího“ se domnívají, že pouze tato cesta je správná. Bohužel

cílem se stávají ti nejobyčejnější z nás, lidé, kteří chtějí žít poklidně své životy, pracovat,

mít rodinu a to vše se jim může během chvilky rozplynout při útoku za věc, k níž nemají

žádný vztah.

Tato práce si dala za cíl stručně nastínit problematiku islamistického terorismu jako

hrozby pro 21. století. Aby i laický čtenář neznalý problematiky si udělal celkový obraz,

byly v práci nastíněny kořeny islámu za pomocí úryvků z Koránu, prezentovány

myšlenky současných autorů a polemika s nimi od autora práce, byly osvětleny

v současné době asi nejznámější uskupení a směry radikálních islamistů. Byl proveden

průzkum dotazníkovým šetřením, kterého se zúčastnilo 250 respondentů napříč

obyvatelstvem. Výsledky mnohdy korelují s obecnými názory autorů problematikou

se zabývajících. Jako velmi podstatnou část práce hodnotím řízený rozhovor s policistou,

který se zúčastnil dvou zahraničních misí spojených s kontrolou migrujícího obyvatelstva

zejména z blízkého Východu a severní Afriky, který podal poměrně obsáhlý

a hodnověrný obraz o možných rizicích s migrací spojených.

Domnívám se, že vytýčené cíle práce splnila. Zvolené téma je v současné době

nadmíru aktuální, neboť téměř každý obyvatel vyspělého světa se setkává

prostřednictvím médií s terorismem jako takovým prakticky každý den. Vlády se snaží

civilní obyvatelstvo uklidnit, posiluje vnitřní i vnější bezpečnost jednotlivých zemí,

vznikají společné plány zemí, jak aktivně s terorem bojovat. Na tajné služby, policii, ale

i armádu je vyvíjen obrovský tlak proto, aby byly zjištěny informace vedoucí k odhalení

možných útoků ještě před jejich samotnou realizací. Nutno konstatovat, že mnohdy se

i přes veškeré úsilí nepodaří těmto útokům zabránit a následky jsou více než tragické.

Bohužel dialog není zřejmě možný, islamisté, obrazně řečeno, vedou s „křižáky“ svatou

válku již od středověku. Mění se jen prostředky. Od vyspělých bomb a raket přes únosy
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letadel až po vozidla, která se mění ve smrtící prostředek. Tato práce si nedala za cíl danou

problematiku bezezbytku popsat, vyjmenovat všechna rizika a vymyslet postupy aktivní

obrany. To ani není v jedné monografii možné. Práce si vytýčila stručný popis

problematiky a pomocí průzkumu zjistit v základní rovině informovanost obyvatelstva

o daném tématu. To bylo naplněno. Jsem přesvědčen, že není dne, kdy by nedocházelo

k „tajné válce“ bezpečnostních služeb po celém světě s radikálními islamisty, resp.

teroristy vůbec. Bude dozajista za vládách jednotlivých zemí, jak moc sdílné

a spolupracující mezi sebou budou, neboť v tomto světě platí, že ten, kdo má první

informace, disponuje ohromnou mocí. Pokud nebudou vlády spolupracovat a nebudou

v boji s terorem jednotné, bude to vždy jen ku škodě „obyčejným lidem“.

Tuto práci si dovolím zakončit citátem současného papeže Františka: „Žij a nechej

žít. To je první krok k pokoji a k radosti. Budou vás moci označovat za snílky, protože

věříte v nové lidství, které nepřijímá nenávist mezi národy, nepovažuje státní hranice za

bariéry, a nesobecky a bez zášti střeží vlastní tradice. Neklesejte na mysli. Svým úsměvem

a svou otevřenou náručí hlásejte naději.“
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