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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 77

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jsou, podle Vašeho názoru, opatření přijatá ČR k zabránění možného útoku islamistických
teroristů dostatečná?

2. Domníváte se, že by ČR mohla být cílem islamistických teroristů? Pokud ano, z jakých důvodů?
Pokud ne, z jakých důvodů?

3. Jaký cíl sledují islamističtí teroristé svými útoky v Evropě?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce je svým zaměřením velmi aktuálním tématem, otevírajícím široké možnosti diskuze.
Student pracoval samostatně, na smluvené konzultace se dostavoval připraven, plnil pokyny a v
dohodnutých termínech předkládal jednotlivé části práce. Práce je logicky rozčleněna do přehledných
kapitol a podkapitol. Pokud se jedná o kvalitu práce, tato je zpracována na odpovídající a požadované
úrovni, dodrženo bylo zadání práce i celkový rozsah práce. Co však kvalitu této práce sráží, jsou písařské
chyby a estetické zpracování, např. na str. 23 je uvedena Obecná definice terorismu, jež má jinou velikost
písma, na str. 27 je velká mezera před odstavcem, na str. 35 ve druhém odstavci je ve větě .....jako další
metod pro.... slovo metod namísto metoda, na str. 38 chybí mezera mezi odstavci, na str. 57 je ve větě ...Na
náš turnus bylo vybrán 10 policistů.... slovo vybrán namísto správného vybráno, atd. Tyto sice drobnosti
snižují celkovou kvalitu diplomové práce, což nemohlo býti přehlédnuto. Jako pozitivní hodnotím
dotazníkové šetření provedené autorem práce za pomocí internetových stránek www.vyplnto.cz. Zvolený
soubor dotazů je svým zaměřením adekvátní ke zvolenému tématu práce a vytyčeným cílům, odpovědi jsou
zpracovány poměrně přehledně, i za pomoci grafů. Přínosné vidím také řízené rozhovory jak s policistou ČR,
jenž byl vyslán na zahraniční mise, tak také s alžírským občanem dlouhodobě žijícím v ČR, nicméně k
tomuto je třeba uvést, že těchto rozhovorů mohlo býti v práci vypracováno více, což by přineslo vyšší
vypovídací hodnotu. Autor práce si stanovil hypotézy, jejichž těžiště spočívalo zejména v odpovědích
respondentů (celkem 250) a v řízených rozhovorech, tyto hypotézy se autorovi práce potvrdily. Dle mého
soudu byly naplněny i autorem stanovené cíle práce, byť s dílčími nedostatky. Celkově tuto práci hodnotím
jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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